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Baggrund: 

Med udgangspunkt i Planloven er kommunerne blevet pålagt at udarbejde en strategi for de 

landsbyer er ligger i den pågældende kommune. 

Stevns Kommune har udarbejdet ”Landsbystrategi” – se link: 

https://stevns.dk/Media/638683003726449173/LandsbyStrategi_21.11.2024_WT.pdf . 

Her beskrives de overordnede tanker, og der lægges op til at de enkelte landsbyer selv 

kommer med deres tanker, visioner og ønsker i forhold til at kunne beholde og udvikle et 

attraktivt landsbymiljø. 

Kommunens overordnede landsbystrategi anbefaler således, at landsbyerne selv formulerer 

en lokal strategi for at tilgodese lokale forhold og kunne bakke op om borgerdrevne 

initiativer.  

Den lokale strategi giver kommunen en pejling på, hvad borgerne finder vigtigt for 

udviklingen i deres lokalområde, og den kan fungere som et dialogværktøj mellem kommune 

og landsby i det fælles arbejde med at udvikle landsbyerne.  

Planen kan også være en guide for bestyrelser i byens foreninger og give lokalt ejerskab.  

Nærværende ”Landsbystrategi for Holtug” er Samarbejdsforum’s bud på vores strategi for 

Holtug. Samarbejdsforum er en koordinerende overbygning for foreningerne i Holtug. 

  

https://stevns.dk/Media/638683003726449173/LandsbyStrategi_21.11.2024_WT.pdf
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Holtug: 

Holtug ligger i den nordøstlige del af Stevns – omgivet af aktive landbrug og tæt på hav og 

skov. 

Mod syd grænser Holtug op til landsbyen Sigerslev og mod vest og nordvest til henholdsvis. 

Råby og Magleby landsbyer. 

Der er ca. 253 borgere i byen og ca. 217 borgere i omegnen. I alt 470 borgere, hvoraf ca. 300 

er mere end 43 år. 

Der er i dag ikke nogen dagligvarebutikker eller skoler i Holtug, men kommunen råder over 

flere ældreboliger i Holtug. 

De nærmeste dagligvarebutikker ligger ca. 5 km væk i Store Heddinge. 

I selve Holtug er de fysiske omdrejningspunkter og samlingssteder hhv. Holtug 

Forsamlingshus og Grønningen, samt den gamle boldbane, der ligger lige bag Grønningen.  

Fra Holtug by er der, indenfor 2-3 km, nem adgang til Stranden ved Bøgeskoven, 

Traktørstedet Bøgeskov og Bøgeskov Havn samt ikke mindst Gjorslev Bøgeskov og selve 

middelalderslottet Gjorslev – Det nedlagte Holtug Kridtbrud ligger også tæt på Holtug og er 

forbundet med Stevns Klint Trampesti der går hele vejen til Rødvig og forbi hele rækken af 

perlerne langs med Verdensarven Stevns Klint. 

Holtug har en række foreninger, et menighedsråd og en lang række aktiviteter der er 

organiseret således:  

 

Generelt er der et fint og godt forankret samarbejde mellem alle aktører og interessenter.  

Dog kan vores struktur og samarbejde stadig udvikles og finpudses. 
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Formål og afgrænsning: 

Formålet med Landsbystrategi for Holtug er, med baggrund i Stevns Kommunes 

Landsbystrategi, at give vores bud på, hvilke lokale forhold der er vigtige for at Holtug kan 

udvikle sig til at være det dejlige og trygge sted, hvor mennesker søger i mod og ønsker at 

blive … 

Samtidig skal Strategien ikke handle om alt i landsbyen, men fokusere på væsentlige tiltag, 

hvor vi som borgere selv kan tage initiativ som er til glæde for mange i byen, samt har en 

bred opbakning.  

Landsbystrategien er samtidig tænkt som dynamisk, hvor de enkelte planer og aktiviteter 

kan udvikles i takt med borgerønsker og tidens trend. 

 

Processen: 

Samarbejdsforum har afholdt 2 borgermøder, hvor alle er blevet inviteret via e–boks til at 

deltage i arbejdet med at udvikle den lokale strategi. Vi har nedsat en initiativ- og 

koordinationsgruppe i regi af Samarbejdsforum, samt nedsat flere arbejdsgrupper der kan 

udvikle de dele af konkrete aktiviteter vi finder væsentlige. 

 

Vision: 

At skabe et blomstrende og bæredygtigt lokalsamfund, hvor kultur, natur, mentalt velvære 

og gode levevilkår går hånd i hånd. 

Mission: 

At fremme Holtug og omegn som et attraktivt sted at leve, besøge og arbejde. 

Slogan: 

”Vi elsker Holtug”        

Værdier: 

Fællesskab, inkludering og rummelighed 

Vi skal ha’ stor bevidsthed om at mange aktiviteter og gode fællesskaber modvirker 

ensomhed og social isolation - samtidig med at de giver livskvalitet for alle byens borgere. 
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Muligheder – og områder vi vil fokusere på: 

På det andet borgermøde var der fokus på vores mange aktiviteter og fællesskaber. Det er et 

særkende for Holtug, som vi skal bevare, og der er enighed om at det er en del af byens 

identitet og tradition. 

Det er nemt at starte en ny aktivitet eller nyt fællesskab op, og vi har en struktur der 

understøtter nye aktiviteter i hhv., i forsamlingshuset og på Grønningen.  

Der er bred enighed om at det skal have et stærkt fokus, så vi sikrer, at der fortsat er kræfter 

der vil og kan tage initiativ til- og gennemføre aktiviteter. 

Følgende er i første omgang primære fokusområder: 

1. Afvanding af byen  

2. Byens mødesteder 

3. Byens udseende og fremtoning 

4. Styrkelse af fællesskaber og udvikling af ressourcer til fælles gavn 

5. Beredskabsplan 

6. Vi skal være klar til X 

Ad. 1 - Afvanding af byen  
På det første borgermøde var der fokus på klimatilpasningen og vi vil fortsat presse på for at 

sikre en bedre afvanding af byen. 

Byen skal også være attraktiv for tilflyttere og de må ikke skræmmes væk af fare for 

oversvømmelser eller faldefærdige ejendomme  

Det er helt afgørende at risikoen for oversvømmelser reduceres. En del huse har oplevet 

vandskader og flere vil være ganske vanskelige at sælge videre.  

Hvis der ikke gøres noget NU, er der desværre en betydelig risiko for at flere huse kommer til 

at stå tomme og præge bybilledet negativt i mange år fremover.  

Stevns Kommune har meddelt at man vil undersøge dele af vores afløbssystem med kamera. 

Vi afventer resultatet. Vi ønsker et bedre afløb fra Grønningen til Kulstiudløbet ved havet.  

Ansvar: Borgerforeningen følger løbende op. 

Ad. 2 - Byens mødesteder 
Mødestederne er vigtige og skal støttes.  

Forsamlingshuset: 

Forsamlingshuset fortsætter arbejdet med at få optimeret huset så det er mere tidssvarende 

og bedre kan danne ramme for foreningernes og aktivitetsgruppernes udfoldelser. Huset skal 

være omdrejningspunktet for det åbne, levende fællesskab og ramme om fritidsaktiviteter, 

arbejdsfællesskaber, møder, kultur og private begivenheder. 

I 2025 er det et mål at afsøge behov og mulighederne for, at husets holdes åbent for alle 

nogle dage ugentlig. Det starter forsøgsmæssigt i første kvartal 2025, hvor der ud over 

indhold skal være fokus på, at få økonomien på plads for gratis anvendelse af huset 

Ansvar: Forsamlingshuset 
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Grønningen: 

Grønningen er vores lille rekreative område med shelter, grill og bålplads, petanquebane 

samt borde og bænke. (Herudover er der den gamle boldbane, der ligger lige bag 

Grønningen, og som i dag mest benyttes af DCH til hundetræning). 

Det er vigtigt at dette område bevares som byens åndehul, stolthed og centrum for 

udendørs aktiviteter. 

Ansvar: Samarbejdsforum 

Ad. 3 - Byens udseende og fremtoning 

Byens udseende er vigtig og vi vil følge op på de muligheder der kommer i fremtiden. 

Vi vil søge dialogen, hvis der er enkelte borgere der har behov for hjælp. 

Ansvar: Borgerforeningen 

Ad. 4 - Styrkelse af fællesskaber og udvikling af ressourcer til fælles gavn 

Ad hoc gruppe arbejder med at definere nye aktiviteter 

Vi vil være opmærksomme på aktiviteter og fællesskaber der arbejder for byen og som 

gerne skulle være holdbare. Det kan bl.a. være, ved at vise anerkendelse i form af forplejning 

i en eller anden form til de frivillige 

Ansvar: Samarbejdsforum 

Øvrige tiltag der er aftalt 

- Tilflyttere får opdateret velkomstbrochure og fribilletter til folkekøkkenet. 

- Vi vil fortsat prioritere aktiviteter for børn og unge familier. 

- Bestyrelserne i byens foreninger sikrer glidende overgange således at personafhængige 

værdier bevares. 

- Når trafikplanen udkommer indkalder HBF til trafikkaffe på Grønningen. 

- Det undersøges om der er basis for at arbejde for en udvidelse af ”vores” stier.  

Ad hoc gruppe arbejder med at få etableret en Ressourcebank – med fokus på borgere i 

Holtug der kan hjælpe andre borgere, når der er behov for støtte på den ene aller anden vis. 

Ad. 5 - Beredskabsplan 
Der udarbejdes en beredskabsplan med udgangspunkt i forsamlingshuset 

Forsamlingshuset bruges som centralt mødested ved kriser. Huset har både gaskomfur, 

gasvarmeovne, petroleumsovn og brænde kakkelovn. Der kan skabes mulighed for 

overnatning ved større kriser. Forsamlingshuset kan evt. anskaffe en generator til drift af 

elinstallationen. Der etableres et lager af vand i forsamlingshuset. 

Ansvar: Forsamlingshuset i samarbejde med Borgerforeningen. 
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Ad. 6 - Vi skal være klar til X 
Holtug skal være en levende landsby, der er åben overfor nytænkning. Det kan f.eks. være i 

form af energi fællesskaber, den grønne omstilling, fælles vindmølle, køb af husprojekt og 

nye boformer el.lign. 

Nye samarbejdsflader med synergieffekter skal overvejes. Det kan være mellem landsby, 

kommune, menighedsråd, havn, strand eller andre aktører. 

Lokale lokationer kan åbne op for nye muligheder. 

Ansvar: Borgerforeningen koordinerer evt. sammen med Samarbejdsforum og involverede 

foreninger 

 

Kommunikationsplatforme 

I Holtug har vi etableret følgende kommunikationskanaler: 

• Nyhedsbrevet: Holtug Nyt, der udkommer pr. mail til de borgere der har tilmeldt sig. 

• Hjemmesiden: Holtug-stevns.dk 

• Facebook-gruppen: Landsbyen Holtug 

Der er ud over ovennævnte oprettet mindre ad hoc mailgrupper i nogle af foreningerne, 

ligesom enkelte foreninger også har en Facebook-gruppe 
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Apendix 
Nedenstående er forslag til, hvad Landsbystrategien for Holtug også bør indeholde 

SWOT analyse 

Områderne omkring Holtug: 

Holtug Kirke og Sandgraven 

Stranden ved Bøgeskoven 

Traktørstedet Bøgeskoven 

Bøgeskov Havn 

Gjorslev Bøgeskov 

Gjorslev Slot 

Holtug Kridtbrud 

 

Opfølgning 

På borgermødet den 12. oktober 2024 blev der oprettet en række arbejdsgrupper 

1. Grp. 1, Byens udseende, Skal vi have mere natur i Holtug  

Ingen deltagere - 

2. Grp. 2, Pladsen ved kirken, og sandgraven 

Inge-Lise 

3. Grp. 3, Beredskabsplan 

Henning Grønnebæk, Yvonne, Tonny, Ole 

4. Grp. 4, Aktiviteter, Arrangementer 

Stella, Lisbet, Niller, Anette 

5. Grp. 5, Frit slav 

Ingeborg, Lone, Susanne, Marianne Sivertsen, Marianne Tesdorpf, Henning Urban. 

Initiativgruppen vil meget gerne have en snak med alle grupper, eller en repræsentant for 

gruppen. 

- Hvad er mon status i de enkelte grupper, er der indgået aftaler 

- er der sat noget i værk? 

- Er der måske behov for justering af ambitionerne? 

- Eller er der grupper der måske er kørt lidt fast, og har brug for støtte?  

Vi vil derfor invitere til en lille uformel snak og har booket lokale i forsamlingshuset den 23. 

april 2025 - kl. 19:00 – hvor der vil være øl, vand, kaffe og lidt sødt…  


